

平成 15 年 12 月期

第 1 四半期業績概況

平成 15 年 5 月 14 日

上場会社名 アサヒビール株式会社 (コード番号：2502 東証・大証・名証各第 1 部)
 (URL：http://www.asahibeer.co.jp)
 問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 池田 弘一
 責任者役職・氏名 広報部長 古田 土 俊 男 (TEL：(03) 5608 - 5126)

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 中間連結財務諸表作成基準

・会計処理方法の変更の有無 : 無

・中間決算等と異なる会計処理の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

14 年 12 月期比 連結 (新規) 11 社 (除外) 1 社 持分法 (新規) 1 社 (除外) 4 社

公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 15 年 12 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 15 年 1 月 1 日 ~ 平成 15 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当期 (四半期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15 年 12 月期第 1 四半期	272,984	2.0	6,180	-	7,418	-	5,071	-
14 年 12 月期第 1 四半期	267,649	1.7	1,859	-	2,104	-	278	-
(参考) 14 年 12 月期	1,375,267		69,340		57,554		14,754	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比率増減率を示す。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率
	百万円	百万円	%
15 年 12 月期第 1 四半期	1,241,079	371,849	30.0
14 年 12 月期第 1 四半期	1,273,488	380,375	29.9
(参考) 14 年 12 月期	1,294,738	387,539	29.9

(3) キャッシュ・フロー (連結) の状況

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
15 年 12 月期第 1 四半期	8,593	9,437	21,841	19,883
14 年 12 月期第 1 四半期	14,851	4,168	19,689	20,322
(参考) 14 年 12 月期	77,950	61,507	19,746	15,986

3. 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 54 社
 非連結子会社数 22 社 (うち持分法適用会社数 2 社)
 関連会社数 11 社 (うち持分法適用会社数 2 社)

連結業績の定性情報については、2 ページの第 1 四半期連結業績の概況をご参照ください。

第1四半期連結業績の概況

1. 事業分野別営業概況

当第1四半期（平成15年1月1日～平成15年3月31日までの3ヶ月間）の連結売上高は272,984百万円（前年同期比2.0%増）、連結営業損益は6,180百万円の損失（前年同期は1,859百万円の営業損失）となりました。

【酒類事業】

当第1四半期の酒類業界を取巻く環境は、長引く個人消費の低迷を背景に、業務用市場の低迷が続くなど、厳しい状況が継続しております。

こうした中、当社は、昨年までに実施した協和発酵工業㈱、旭化成㈱の酒類事業（各々事業の一部を除く）の譲受、マキシム社との販売提携など、総合酒類事業体制への基盤構築を受けて、本年を、ビール、発泡酒分野をはじめとする「総合酒類事業での魅力づくりの年」と位置づけ、お客様への新しい提案を積極的に行う方針としています。

ビール、発泡酒分野においては、ビール市場に向けて、主力商品、「アサヒスーパードライ」の一層の強化を目的に、消費者キャンペーン「アサヒスーパードライうまさが続くキャンペーン」などの施策を実施したほか、当社としては3年ぶりのビール新商品「アサヒ 積三昧」を1月に発売し、ビール市場の活性化に努めました。また、発泡酒市場に向けては、嗜好の多様化に対応し、新商品「アサヒ スパークス」を2月に発売し、発売3年目を迎えた「アサヒ本生」に次ぐブランドとして育成を図っております。こうした積極的な取組みを進めましたが、昨年2～3月に、発泡酒の期間限定建値変更キャンペーンの実施により販売が急騰した裏返しが影響し、当1～3月の当社のビール・発泡酒合計の課税数量は、前年同期比5.9%減にとどまりました。

洋酒分野においては、中高級ウイスキーでは「竹鶴」、家庭用向けでは「ブラックニッカクリアブレンド」の好調な売上を背景に、国産ウイスキーが前年実績を上回って推移し、「レミーマルタン」などマキシム商品の上乗せも加わった結果、1～3月の洋酒全体の販売数量は前年同期比104%となりました。焼酎分野においては、甲類焼酎「大五郎」、麦焼酎「かのか」など新たにラインナップに加わった商品の上乗せに加え、本格焼酎「一番札」が好調に推移し、販売数量は前年同期比1219%と大幅に事業規模が拡大しています。低アルコール飲料分野では、「アサヒ 旬果搾り」「カクテルパートナー」の2ブランドを主力に、新フレーバーを拡充するなど販売促進に努めた結果、前年同期比約13倍の販売数量となりました。ワイン分野についても、国産では「サントネージュ酸化防止剤無添加ワイン」シリーズ、輸入では「パロン・フィリップ・ドゥ・ロスシルド」などの商品が上乗せになって、販売数量は前年同期比149%となりました。このように各カテゴリーで総合酒類事業展開の効果があらわれ、販売数量を大きく伸ばすことができました。

以上の結果、酒類事業の売上高は201,503百万円と前年同期比0.2%の微増となりましたが、当第1四半期は、新商品等の販促施策を積極的に実施したこともあり、営業損益は3,351百万円の損失（前年同期は2,604百万円の営業利益）となりました。

【飲料事業】

飲料事業においては、基幹ブランドである「ワンダ」「十六茶」「三ツ矢」と、成長ポテンシャルの高い健康カテゴリーに集中する成長戦略を展開しております。当第1四半期は、「新撰 十六茶」「ワンダ モーニングブラック」「アサヒ さらり」「アサヒ チャージ」などを新商品として投入し、また「三ツ矢サイダー」と「新撰 十六茶」については大規模な消費者キャンペーンを展開して緒戦における重点カテゴリーの強化をはかってまいりました。これらの施策により、コーヒー、お茶、健康カテゴリーの販売数量は前年実績を上回り、特に昨年10月の発売以降ご好評をいただいている「ワンダ モーニングショット」が牽引したコーヒーは前期比143%、新商品2品を投入した健康飲料は前期比146%と大幅に増加いたしました。飲料合計では、1～3月の飲料業界全体では前年比1%増と見込まれる中、アサヒ飲料㈱の販売数量は前期比13%増の2,094万函となり、昨年秋以降の販売回復傾向を確かなものとすることができました。

また中期的なコスト競争力を強化するための事業構造改革に着手し、当第1四半期では、売上原価に工場操業度向上の効果が着実に現れております。年初からの新商品投入により、販売促進費と広告宣伝費が前期比増加しておりますが、総販売数量の増加や缶コーヒーの構成比アップ、自動販売機リース料の減少などにより、営業損失は前期に比べ大幅に改善いたしました。

以上の結果、飲料事業の売上高は40,633百万円（前年同期比13.2%増）、営業損益は2,996百万円の損失（前年同期は4,760百万円の営業損失）となりました。

【食品・薬品事業】

食品・薬品事業においては、昨年7月にアサヒビール食品㈱とアサヒビール薬品㈱を統合し、アサヒフードアンドヘルスケア㈱を発足しました。さらに、本年1月に同社がポーラフーズ㈱を統合し、「バランスアップ」「シーズケース」「ミンティア」等のブランドを継承し、商品開発力・販売網を充実させ、セルフメディケーション事業への取組みを一層強化いたしました。

以上の結果、食品・薬品事業の売上高は、ポーラフーズ㈱との統合効果もあり、4,882百万円（前年同期比53.9%増）と大きく増加しましたが、積極的な広告展開など先行投資的な支出を行った結果、営業損益は166百万円の損失（前年同期は4百万円の営業利益）となりました。

【その他事業】

その他事業においては、不動産事業及び物流事業が売上高、営業利益ともに、堅調に推移いたしました。

以上の結果、売上高は25,964百万円（前年同期比5.6%減）、営業利益は172百万円（前年同期比34.8%増）となりました。

2. 連結利益の状況

当第1四半期の経常損益は、営業損益の悪化に伴い、7,418百万円の損失（前年同期は2,104百万円の経常損失）となりました。また、特別損失に、㈱アサヒビールパックスの株式譲渡に伴う損失を計上したことなどにより、当期純損益は5,071百万円の損失（前年同期は278百万円の当期純損失）となりました。

3. 連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期の営業キャッシュ・フローは、法人税等の支払額減少などにより、前年同期比で6,258百万円支出が減少し、8,593百万円の支出となりました。

投資キャッシュ・フローは、投資有価証券の売却収入減などにより、前年同期比5,268百万円支出が増加し、9,437百万円の支出となりました。

財務キャッシュ・フローは、前第1四半期に比べ自己株式取得による支出増加はありましたが、社債の発行による収入の増加や、社債の償還による支出の減少などにより、前年同期比2,151百万円収入が増加し、21,841百万円の収入となりました。

なお、当第1四半期末では現金及び現金同等物の残高は、19,883百万円となりました。

比較四半期連結貸借対照表

(金額単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 〔平成15年3月31日現在〕		前第1四半期末 〔平成14年3月31日現在〕		増 減	前連結会計年度 要約連結貸借対照表 〔平成14年12月31日現在〕	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	構成比
(資 産 の 部)		%		%			%
流 動 資 産	361,251	29.1	359,564	28.2	1,687	404,240	31.2
現 金 及 び 預 金	20,283		20,412		128	18,516	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	194,328		202,467		8,139	256,309	
棚 卸 資 産	104,537		101,600		2,937	96,210	
繰 延 税 金 資 産	7,548		6,924		624	3,489	
そ の 他	42,351		34,065		8,286	37,674	
貸 倒 引 当 金	7,798		5,905		1,893	7,959	
固 定 資 産	879,828	70.9	913,924	71.8	34,096	890,497	68.8
有 形 固 定 資 産	716,250	57.7	738,978	58.0	22,727	718,729	55.5
建 物 及 び 構 築 物	234,943		243,526		8,582	240,766	
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	213,166		222,449		9,283	214,293	
工 具 器 具 備 品	54,550		55,812		1,262	55,750	
土 地	209,748		208,737		1,011	204,162	
建 設 仮 勘 定	3,841		8,451		4,610	3,756	
無 形 固 定 資 産	17,307	1.4	11,869	1.0	5,437	17,751	1.4
投 資 そ の 他 の 資 産	146,270	11.8	163,076	12.8	16,806	154,016	11.9
投 資 有 価 証 券	70,614		84,497		13,882	76,645	
繰 延 税 金 資 産	47,021		45,757		1,264	47,956	
そ の 他	51,070		52,166		1,096	53,254	
貸 倒 引 当 金	22,435		19,344		3,091	23,839	
資 産 合 計	1,241,079	100.0	1,273,488	100.0	32,408	1,294,738	100.0

(金額単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 〔平成15年3月31日現在〕		前第1四半期末 〔平成14年3月31日現在〕		増 減	前連結会計年度 要約連結貸借対照表 〔平成14年12月31日現在〕	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	構成比
(負 債 の 部)		%		%			%
流 動 負 債	547,361	44.1	570,149	44.8	22,787	596,680	46.1
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	66,247		81,750		15,503	82,346	
短 期 借 入 金	119,806		102,727		17,079	133,429	
1 年 以 内 償 還 予 定 の 社 債	15,451		34,551		19,100	25,451	
未 払 酒 税	103,283		104,485		1,202	136,585	
預 り 金	69,585		71,129		1,543	85,010	
コ マ ー シ ャ ル ペ ー パ ー	79,000		76,000		3,000	20,000	
そ の 他	93,987		99,504		5,516	113,856	
固 定 負 債	306,192	24.7	306,206	24.0	13	295,974	22.9
社 債	207,676		163,479		44,196	197,676	
長 期 借 入 金	24,926		64,044		39,117	25,649	
退 職 給 付 引 当 金	30,734		34,503		3,768	29,523	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	135		517		382	473	
特 別 修 繕 引 当 金	-		219		219	219	
繰 延 税 金 負 債	272		-		272	26	
そ の 他	42,447		43,442		994	42,406	
負 債 合 計	853,554	68.8	876,355	68.8	22,801	892,655	69.0
(少 数 株 主 持 分)							
少 数 株 主 持 分	15,675	1.2	16,757	1.3	1,081	14,543	1.1
(資 本 の 部)							
資 本 金	182,531	14.7	182,530	14.3	0	182,531	14.1
資 本 剰 余 金	181,283	14.6	180,894	14.2	389	180,894	14.0
利 益 剰 余 金	25,476	2.1	17,188	1.4	8,288	32,423	2.5
その他有価証券評価差額金	449	0.0	1,724	0.1	1,275	63	0.0
為替換算調整勘定	1,003	0.1	2,126	0.2	1,122	974	0.0
自 己 株 式	17,996	1.5	638	0.1	17,357	9,348	0.7
資 本 合 計	371,849	30.0	380,375	29.9	8,526	387,539	29.9
負債、少数株主持分及び資本合計	1,241,079	100.0	1,273,488	100.0	32,408	1,294,738	100.0

比較四半期連結損益計算書

(金額単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 〔自平成15年1月1日〕 〔至平成15年3月31日〕		前第1四半期 〔自平成14年1月1日〕 〔至平成14年3月31日〕		増 減 金 額	前連結会計年度 要約連結損益計算書 〔自平成14年1月1日〕 〔至平成14年12月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
		%		%			%
売 上 高	272,984	100.0	267,649	100.0	5,334	1,375,267	100.0
売 上 原 価	189,092	69.3	189,120	70.7	28	956,827	69.6
売 上 総 利 益	83,891	30.7	78,529	29.3	5,362	418,439	30.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	90,072	33.0	80,388	30.0	9,683	349,098	25.4
営業利益又は営業損失()	6,180	2.3	1,859	0.7	4,321	69,340	5.0
営 業 外 収 益	1,185	0.5	2,014	0.8	828	5,824	0.4
受 取 利 息	180		334		153	789	
受 取 配 当 金	283		379		95	900	
持分法による投資利益	-		53		53	666	
連結調整勘定償却額	412		411		1	1,645	
そ の 他	307		835		527	1,822	
営 業 外 費 用	2,422	0.9	2,259	0.9	162	17,610	1.3
支 払 利 息	1,187		1,624		437	5,861	
持分法による投資損失	67		-		67	-	
貸倒引当金繰入額	21		28		7	4,888	
そ の 他	1,146		606		540	6,861	
経常利益又は経常損失()	7,418	2.7	2,104	0.8	5,313	57,554	4.2
特 別 利 益	31	0.0	148	0.1	116	732	0.1
固 定 資 産 売 却 益	5		5		0	249	
投資有価証券売却益	25		92		66	421	
そ の 他	-		50		50	62	
特 別 損 失	5,431	2.0	493	0.2	4,938	25,804	1.9
固 定 資 産 売 却 除 却 損	589		292		296	13,122	
役 員 退 職 慰 労 金	393		158		235	164	
事 業 整 理 損 失	4,438		-		4,438	-	
投資有価証券売却損	10		14		4	528	
投資有価証券評価損	-		-		-	6,915	
退職給付信託設定損	-		-		-	3,640	
子 会 社 整 理 損 失	-		-		-	505	
そ の 他	0		27		27	926	
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失()	12,818	4.7	2,450	0.9	10,367	32,483	2.4
法人税、住民税及び事業税	5,636	2.1	651	0.2	4,984	23,463	1.7
法 人 税 等 調 整 額	-		-		-	2,266	0.2
少 数 株 主 損 失 ()	2,109	0.8	1,519	0.6	589	3,468	0.2
当期純利益又は当期純損失()	5,071	1.8	278	0.1	4,793	14,754	1.1

比較四半期連結剰余金計算書

（金額単位：百万円）

期 別 科 目	当第 1 四半期 〔自平成 15 年 1 月 1 日〕 〔至平成 15 年 3 月 31 日〕	前第 1 四半期 〔自平成 14 年 1 月 1 日〕 〔至平成 14 年 3 月 31 日〕	前連結会計年度 〔自平成 14 年 1 月 1 日〕 〔至平成 14 年 12 月 31 日〕
資 本 剰 余 金 の 部			
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	180,894	180,894	180,894
資 本 剰 余 金 増 加 高	388	-	0
資 本 剰 余 金 減 少 高	-	-	-
資 本 剰 余 金 期 末 残 高	181,283	180,894	180,894
利 益 剰 余 金 の 部			
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	32,423	20,864	20,864
利 益 剰 余 金 増 加 高	4,985	292	15,250
当 期 純 利 益	-	-	14,754
連結子会社の増加に伴う剰余金増加高	609	292	496
連結子会社の減少に伴う剰余金増加高	3,973	-	-
持分法適用会社の増加に伴う剰余金増加高	402	-	-
利 益 剰 余 金 減 少 高	11,931	3,968	3,692
当 期 純 損 失	5,071	278	-
配 当 金	6,535	3,591	3,591
役 員 賞 与	112	98	100
連結子会社の合併に伴う剰余金減少高	212	-	-
利 益 剰 余 金 期 末 残 高	25,476	17,188	32,423

比較四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(金額単位: 百万円)

科 目	期 別	当第 1 四半期	前第 1 四半期	増 減	前連結会計年度 要約連結キャッシュ ・フロー計算書
		(自平成 15 年 1 月 1 日 至平成 15 年 3 月 31 日)	(自平成 14 年 1 月 1 日 至平成 14 年 3 月 31 日)		(自平成 14 年 1 月 1 日 至平成 14 年 12 月 31 日)
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失（ ）		12,818	2,450	10,367	32,483
減価償却費		13,414	12,641	773	51,545
退職給付引当金の増減額		1,186	732	454	2,306
貸倒引当金の増減額		1,620	177	1,798	6,390
受取利息及び配当金		464	713	249	1,690
支払利息		1,187	1,624	437	5,861
事業整理損失		4,438	-	4,438	-
固定資産売却除却損		589	292	296	13,122
売上債権の増減額		64,916	57,624	7,291	8,956
棚卸資産の増減額		7,189	6,825	363	1,118
仕入債務の増減額		17,849	7,911	9,937	3,127
未払酒税の増減額		39,087	38,367	719	6,267
その他の		2,652	9,344	6,691	10,188
小計		4,918	5,659	741	114,038
利息及び配当金の受取額		510	893	382	1,848
利息の支払額		1,000	1,733	733	6,266
法人税等の支払額		13,021	19,670	6,648	31,669
営業活動によるキャッシュ・フロー		8,593	14,851	6,258	77,950
投資活動によるキャッシュ・フロー					
有形固定資産の取得による支出		8,176	11,917	3,741	49,794
投資有価証券の取得による支出		9,180	1,445	7,735	5,854
投資有価証券の売却による収入		92	9,932	9,839	15,537
貸付金の貸付による支出		1,784	1,827	43	4,417
貸付金の回収による収入		8,348	-	8,348	2,749
その他の		1,262	1,088	173	19,728
投資活動によるキャッシュ・フロー		9,437	4,168	5,268	61,507
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の増減額		41,188	62,503	21,314	7,449
長期借入れによる収入		-	150	150	2,479
長期借入金の返済による支出		2,397	2,155	241	13,324
社債の発行による収入		10,000	-	10,000	50,000
社債の償還による支出		10,000	37,348	27,348	62,270
自己株式の取得		8,648	39	8,608	8,749
配当金の支払額		6,535	3,591	2,943	3,591
その他の		1,766	169	1,936	8,260
財務活動によるキャッシュ・フロー		21,841	19,689	2,151	19,746
現金及び現金同等物に係る換算差額		24	201	225	674
現金及び現金同等物の増減額		3,786	870	2,915	3,978
現金及び現金同等物の期首残高		15,986	19,351	3,365	19,351
連結範囲の変更による現金及び現金同等物の増加額		98	100	1	612
合併に伴う現金及び現金同等物の増加高		12	-	12	-
現金及び現金同等物の期末残高		19,883	20,322	439	15,986

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（平成15年1月1日～平成15年3月31日）

（金額単位：百万円）

	酒類	飲料	食品・薬品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	201,503	40,633	4,882	25,964	272,984	-	272,984
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	9,739	425	39	13,806	24,011	(24,011)	-
計	211,242	41,058	4,922	39,771	296,995	(24,011)	272,984
営業費用	214,594	44,055	5,089	39,598	303,337	(24,172)	279,165
営業利益又は営業損失()	3,351	2,996	166	172	6,341	160	6,180

前第1四半期（平成14年1月1日～平成14年3月31日）

（金額単位：百万円）

	酒類	飲料	食品・薬品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	201,083	35,892	3,173	27,499	267,649	-	267,649
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	9,836	175	43	11,409	21,464	(21,464)	-
計	210,920	36,068	3,217	38,908	289,114	(21,464)	267,649
営業費用	208,316	40,829	3,212	38,780	291,137	(21,628)	269,509
営業利益又は営業損失()	2,604	4,760	4	128	2,023	164	1,859

前連結会計年度（平成14年1月1日～平成14年12月31日）

（金額単位：百万円）

	酒類	飲料	食品・薬品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,057,028	173,772	14,232	130,233	1,375,267	-	1,375,267
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	47,395	4,437	201	53,936	105,970	(105,970)	-
計	1,104,424	178,210	14,433	184,169	1,481,237	(105,970)	1,375,267
営業費用	1,035,279	182,296	14,425	180,313	1,412,315	(106,388)	1,305,926
営業利益又は営業損失()	69,145	4,085	7	3,855	68,922	418	69,340

（注）1．事業区分は、製品の種類、性質により区分しております。

- 2．各事業の主な製品
- (1)酒 類……………ビール、発泡酒、ウイスキー他
 - (2)飲 料……………清涼飲料他
 - (3)食品・薬品……………食品事業、薬品事業
 - (4)そ の 他……………不動産事業、外食事業、卸事業、物流事業他

【補足資料】

2003年第1四半期決算（連結）

< 損益計算書 >

(単位: 億円)

	第1四半期(1月～3月累計)			中間予想(2/21発表)		
		前年	増減		前年	増減
アサヒビール	2,094	2,086	8	5,370	4,999	371
アサヒ飲料	409	360	49	917	875	42
食品・薬品	50	33	17	114	67	47
外食	25	26	1	60	57	3
その他の食他	152	172	20	359	343	16
売上高	2,730	2,677	53 (2.0%)	6,820	6,341	479 (7.6%)
アサヒビール	27	32	59	260	287	27
アサヒ飲料	29	47	18	15	26	11
食品・薬品	2	0	2	3	3	0
外食	3	2	1	1	3	2
その他の食他	1	2	1	1	16	17
営業利益	62	19	43	240	271	31
営業外損益	12	2	10	40	37	3
金融収支	7	9	2	18	20	2
その他収支	5	7	12	22	17	5
経常利益	74	21	53	200	234	34
特別損益	54	3	51	105	66	39
固定資産売却益	0	0	0	0	2	2
固定資産売却除却損	6	3	3	30	53	23
事業整理損失	44	-	44	-	-	-
改善原資	-	-	-	75	-	75
その他特別損益	4	0	4	0	15	15
税引前利益	128	24	104	95	168	73
法人税等	56	6	50	39	74	35
少数株主損益	21	15	6	14	13	1
当期利益	51	3	48	70	107	37

1: 営業利益増減要因

(単位: 億円)

	第1四半期(1月～3月累計)			備考
		前年	増減	
売上総利益	839	785	54	ビール7、飲料41
販売費及び一般管理費	901	804	97	
販促費	460	375	85	
(販売奨励金等)	(291)	(225)	(66)	ビール43、飲料20
(広告宣伝費)	(169)	(150)	(19)	ビール6、飲料6
運搬費	84	80	4	
人件費	147	129	18	ビール15
その他	210	220	10	飲料CVリース料 6
営業利益	62	19	43	

2: 要約貸借対照表と増減事情

(単位: 億円)

	第1四半期(3月末日)			備考
		前年	増減	
流動資産	3,612	3,595	16	
現金及び預金	202	204	1	
売上債権	1,943	2,024	81	ビール社 67
棚卸資産	1,045	1,016	29	
貸倒引当金	77	59	18	ビール社 17
その他	498	409	89	
固定資産	8,798	9,139	340	
有形固定資産	7,162	7,389	227	ビール社 180、飲料 18
無形固定資産	173	118	54	ビール社53
投資有価証券	706	844	138	ビール社 信託設定 71、評価減 64他
貸倒引当金	224	193	30	ビール社 32
その他資産	980	979	1	
資産合計	12,410	12,734	324	
流動負債	5,473	5,701	227	
仕入債務	662	817	155	ビール社 67、飲料 29他
金融債務	2,142	2,132	9	
未払酒税	1,032	1,044	12	
その他	1,635	1,706	70	未払設備工事代 110他
固定負債	3,061	3,062	0	
金融債務	2,326	2,275	50	
その他負債	735	786	50	退職給付引当金 37
負債合計	8,535	8,763	228	
少数株主持分	156	167	10	
資本金	1,825	1,825	0	
資本剰余金	1,812	1,808	3	
利益剰余金	254	171	82	
有価証券評価差額	4	17	12	
為替換算調整勘定	10	21	11	
自己株式	179	6	173	
資本合計	3,718	3,803	85	
負債、少持及び資本合計	12,410	12,734	324	

3: 金融債務残高明細

(単位: 億円)

	第1四半期(3月末日)			備考
		前年	増減	
金融債務残高	4,468	4,408	60	
アサヒビール	3,801	3,750	51	* ビール社はグループファイナンスを含み、子会社はグループファイナンスを除いた残高ベース
アサヒ飲料	366	251	115	
ABIF	77	92	15	
その他	224	315	91	